

# 平成17年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成17年1月28日

上場会社名 昭和ゴム株式会社

(URL <http://www.showa-rubber.co.jp>)

(コード番号 5103 東証第二部)

問合せ先

(TEL 04-7131-0181)

代表者役職氏名 代表取締役社長 山口 紀夫

責任者役職氏名 取締役総務部長 重田 衛

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

## 2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位:百万円 百万円未満切捨て 以下同じ)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	2,543	0.0	27	-	18	-	17	-
16年3月期第3四半期	2,543	-	53	-	69	-	77	-
(参考)16年3月期	3,503		34		10		30	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	0	21	-	
16年3月期第3四半期	0	95	-	
(参考)16年3月期	0	37	-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

#### (工業用品事業)

当事業は、ゴムライニングが設備投資関連の回復に伴い、IT関連・定期修理事業等を受注し好調に推移いたしました。型物はガasket関連が低調でしたが、洗浄装置等が低調でしたので、売上高は前年同期比5.3%減の1,105,316千円となりました。

#### (食品医療用品事業)

当事業は、哺乳器用乳首が、国内向け、海外向けとも順調に推移いたしました。しかし、特殊精密型物製品および食品パッキンが低調でしたので、売上高は前年同期比3.7%減の402,812千円となりました。

#### (スポーツ用品事業)

当事業は、スポーツの多様化および少子化等の影響を受け、競技人口が減少するなか、ソフトテニスボールはキャンペーン等の実施により好調に推移いたしました。また、軟式野球ボールは前期並みで推移いたしました。また、テニスウェアを中心とする「ルーセント」商品やスポーツ施設工事が好調だったこともあり、売上高は前年同期比8.1%増の1,035,352千円となりました。

(その他の事業)

当事業は、アクアセラミックス事業であります。今期は受注に至らず売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は、ほぼ前年同期並みの2,543,481千円となりました。損益面におきましては、継続的に諸経費の削減を実施いたしました結果、経常利益は18,426千円(前年同期は経常損失69,071千円)、当期純利益は17,063千円(前年同期は当期純損失77,542千円)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 た り 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	6,904	3,899	56.5	47 76
16年3月期第3四半期	6,860	3,809	55.5	46 66
(参考)16年3月期	7,002	3,879	55.4	47 51

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は、6,904,990千円となり、前年同期比44,125千円の増加となりました。その主なものとして、資産の部において現金預金、受取手形および売掛金等が増加しております。負債の部は支払手形、長期借入金等の減少により45,803千円減少しております。

なお、株主資本は3,899,770千円となり、株主資本比率は56.5%と当四半期において1.0%改善し、前年同期より増加しております。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 た り 予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	3,441	17	13	0 16

業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

国内の経済は株価の回復等一部に明るい兆しが見られるものの、依然として事業環境、雇用環境とも厳しく、設備投資、個人消費とも低調に推移するものと予想されます。このような環境のなか、当社を取り巻く環境は引き続き厳しい状況が続くものと考えられますが、コスト吸収に努めるとともに、販売強化に注力し利益の確保および営業外収支の改善を図り、中期経営計画並びに当期経営計画を着実に遂行し、業績の改善に全力を傾注してまいります。

## 連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期別 科目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)	前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)	対前年同期 増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)
	<b>(資産の部)</b>			
<b>流動資産</b>	<b>1,800,467</b>	<b>1,657,926</b>	<b>142,540</b>	<b>1,855,933</b>
現金及び預金	457,392	379,971	77,421	330,045
受取手形及び売掛金	892,237	783,179	109,057	998,307
たな卸資産	385,082	420,778	35,696	404,102
その他	72,398	83,080	10,682	135,197
貸倒引当金	6,643	9,084	2,440	11,718
<b>固定資産</b>	<b>5,104,522</b>	<b>5,202,938</b>	<b>98,415</b>	<b>5,146,283</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>4,860,589</b>	<b>4,920,508</b>	<b>59,919</b>	<b>4,906,634</b>
建物及び構築物	298,438	326,186	27,747	319,990
機械装置及び運搬具	253,623	297,565	43,941	291,022
工具器具備品	44,935	38,345	6,590	37,210
土地	4,258,411	4,258,411		4,258,411
建設仮勘定	5,180		5,180	
<b>無形固定資産</b>	<b>1,511</b>	<b>1,511</b>		<b>1,511</b>
施設利用権等	1,511	1,511		1,511
<b>投資その他の資産</b>	<b>242,421</b>	<b>280,918</b>	<b>38,496</b>	<b>238,137</b>
投資有価証券	99,190	129,330	30,139	89,395
長期貸付金	31,590	34,200	2,610	32,060
準破産債権等	53,227	52,855	371	53,227
差入保証金	897,603	903,493	5,889	901,066
その他	16,130	13,888	2,241	15,608
貸倒引当金	855,320	852,850	2,470	853,220
<b>資産合計</b>	<b>6,904,990</b>	<b>6,860,865</b>	<b>44,125</b>	<b>7,002,217</b>

## 連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)	前 第 3 四 半 期 連結会計期間末 (平成15年12月31日現在)	対前年同期 増 減	前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)
	<b>( 負 債 の 部 )</b>			
<b>流動負債</b>	<b>618,071</b>	<b>693,740</b>	<b>75,668</b>	<b>727,719</b>
支払手形及び買掛金	394,842	427,831	32,989	474,115
短期借入金	121,875	105,879	15,996	115,875
未払法人税等	13,048	3,411	9,636	4,731
未払費用	31,960	40,303	8,342	36,479
賞与引当金		22,470	22,470	
事業整理損失引当金				21,000
その他	56,344	93,843	37,499	75,518
<b>固定負債</b>	<b>2,387,148</b>	<b>2,357,283</b>	<b>29,865</b>	<b>2,394,685</b>
長期借入金	355,203	408,241	53,038	420,019
退職給付引当金	286,440	215,740	70,700	233,247
繰延税金負債	9,554		9,554	7,963
再評価に係る繰延税金負債	1,701,393	1,701,393		1,701,393
その他	34,556	31,908	2,648	32,062
<b>負債合計</b>	<b>3,005,219</b>	<b>3,051,023</b>	<b>45,803</b>	<b>3,122,405</b>
<b>( 資 本 の 部 )</b>				
<b>資本金</b>	<b>4,153,000</b>	<b>4,153,000</b>		<b>4,153,000</b>
<b>資本剰余金</b>	<b>563,403</b>	<b>563,403</b>		<b>563,403</b>
<b>利益剰余金</b>	<b>3,340,442</b>	<b>3,465,054</b>	<b>124,611</b>	<b>3,357,506</b>
<b>土地再評価差額金</b>	<b>2,509,976</b>	<b>2,509,976</b>		<b>2,509,976</b>
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>14,072</b>	<b>48,692</b>	<b>34,619</b>	<b>11,114</b>
<b>自己株式</b>	<b>238</b>	<b>175</b>	<b>62</b>	<b>175</b>
<b>資本合計</b>	<b>3,899,770</b>	<b>3,809,841</b>	<b>89,929</b>	<b>3,879,812</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>6,904,990</b>	<b>6,860,865</b>	<b>44,125</b>	<b>7,002,217</b>

## 連結損益計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度 要約連結損益計算書
		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	増 減	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
売上高		2,543,481	2,543,226	254	3,503,931
売上原価		1,809,867	1,884,259	74,392	2,537,210
売上総利益		733,614	658,966	74,647	966,720
販売費及び一般管理費		706,499	712,474	5,975	931,926
営業利益		27,114		27,114	34,794
営業損失			53,507	53,507	
営業外収益		14,335	13,628	707	19,254
受取利息及び受取配当金		1,995	1,626	369	2,040
その他		12,340	12,002	338	17,213
営業外費用		23,023	29,192	6,168	43,384
支払利息		10,569	13,218	2,648	16,941
手形売却損		5,513	8,565	3,051	10,959
その他		6,939	7,409	469	15,483
経常利益		18,426		18,426	10,663
経常損失			69,071	69,071	
特別利益		5,260		5,260	50,771
投資有価証券売却益					50,771
貸倒引当金戻入額		2,975		2,975	
保証債務戻入額		2,284		2,284	
特別損失		3,075	5,059	1,983	26,697
投資有価証券評価損			1,975	1,975	1,975
事業整理損失引当金繰入額					21,000
事業整理損		151		151	
固定資産除却損他		2,924	3,084	159	3,722
税金等調整前当期純利益		20,611		20,611	34,737
税金等調整前当期純損失			74,130	74,130	
法人税、住民税及び事業税		3,548	3,411	136	4,731
当期純利益		17,063		17,063	30,006
当期純損失			77,542	77,542	

## 連結剰余金計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度
		自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日	増 減	自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
<b>(資本剰余金の部)</b>					
資本剰余金期首残高		563,403	563,403		563,403
資本準備金期首残高		563,403	563,403		563,403
<b>資本剰余金期末残高</b>		<b>563,403</b>	<b>563,403</b>		<b>563,403</b>
<b>(利益剰余金の部)</b>					
利益剰余金期首残高		3,357,506	3,387,512	30,006	3,387,512
欠損金期首残高		3,357,506	3,387,512	30,006	3,387,512
<b>利益剰余金増加高</b>		<b>17,063</b>		<b>17,063</b>	<b>30,006</b>
当期純利益		17,063		17,063	30,006
<b>利益剰余金減少高</b>			<b>77,542</b>	<b>77,542</b>	
当期純損失			77,542	77,542	
<b>利益剰余金期末残高</b>		<b>3,340,442</b>	<b>3,465,054</b>	<b>124,611</b>	<b>3,357,506</b>